
项目代码：2507-330604-02-432725

环评等级降级情况：化工项目，不降级

浙江中贤生物科技有限公司

年产 200吨硫酮技改项目

环境影响报告书

（ 备 案 稿 ）

建设单位：浙江中贤生物科技有限公司

编制单位：浙江省环境科技股份有限公司

二〇二五年十二月





浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心I

目 录

1 概述 ...................................................................................................................................................... 1
[...]
与资源环境承载力相匹配，农牧结合，形成种养加一体的绿色发展模式。加大商品有机肥施用、秸

秆还田、绿肥种植等技术推广，改善耕地地力。到 2025年，化肥施用强度(折纯)降到 15千克/亩。

控制废弃物处理甲烷和氧化亚氮排放。全域打好生态环境巩固提升持久战，推进“无废城市”建

设，加快实现废弃物低碳化处理。推进生活垃圾、工业垃圾等各类固废分类处理，加强再生资源回

收利用，探索建立各类固废处理收费制度，从源头减少各类固废产生量，到 2025年，全省生活垃圾

回收利用率达到 70%。按照焚烧为主、填埋补充原则，加快城镇生活垃圾焚烧厂建设，推进生活垃

圾填埋场生态修复，加快实现县城以上城市生活垃圾焚烧处理能力基本覆盖。积极推广使用甲烷发

电等规模化垃圾填埋气回收利用技术，减少垃圾填埋场甲烷排放。合理规划布局资源循环利用基地，

实现废弃物的协同处置。加大城镇生活污水再生利用力度，逐步提高农村生活污水处理水平，积极

利用再生水，到 2025年，全省再生水利用率不低于 20%。研究并推广适合我 省实际情况的废水处

理甲烷排放回收利用技术，重点加强造纸、化工、食品等行业污水处理甲烷排放的回收利用。

（八）增加生态系统碳汇

增加林业碳汇。深入实施新增百万亩国土绿化行动，持续推 进国土绿化美化，增强国土绿化系



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心226

统碳汇能力。按照山水林田湖草系统治理的思路，充分挖掘潜力，大力实施山地、坡地、城市、乡

村、通道、沿海“六大森林”建设，着力提升森林生态系统质量和稳定性。全面实施千万亩森林质量

精准提升工程，加强木材储备，串联美丽生态廊道，建设珍贵彩色健康森林，提高森林质量和效益，

持续推进碳汇计量监测体系建设，全面掌握全省林业碳汇现状、变化、分布和潜力，推动新一轮“一

村万树”示范村建设，提高乡村绿化质量。加快城市森林建设力度，以森林城市(城镇)、园林城市(城

镇)建设为载体，扩大城市建成区核心片林规模，提高公共设施绿地中乔木林比重。到 2025年，全

省森林覆盖率达到 61.5%，森林质量明显提升。

增加海洋、湿地、农业碳汇。结合蓝色海湾综合治理、银色沙滩岸滩修复，提升海洋碳汇能力。

推进水产健康养殖，加快建设海洋牧场，提高海洋渔业固碳能力。加大湿地保护修复力度，坚持自

然恢复与人工修复相结合的方式，对集中连片、破碎化严重、功能退化的自然湿地进行修复和综合

整治。推进南红北柳湿地修复，逐步恢复湿地生态功能，增强湿地固碳能力。深入挖掘农业碳汇潜

力，通过农业技术改进、种植模式调整等措施，增强农业生态系统碳汇能力。

8.5.4符合性分析

本项目位于杭州湾上虞经济技术开发区内，从事化学原料及化学制品的生产，属于有机化学原

料制造项目。根据碳排放工程分析，本项目万元工业增加值碳排放量为 0.98tCO2/万元工业增加值，

低于行业工业增加值碳排放参考值（3.44 tCO2/万元工业增加值）明显，符合规划的总体要求。企业

二氧化碳产生主要涉及企业内部净购入电力和热力消费引起的二氧化碳排放，符合规划中发展非化

石能源与使用高效清洁能源的控制措施要求。因此，项目建设符合浙江省应对气候变化“十四五”规

划的相关要求。

8.6 碳排放结论

浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目符合绍兴市生态环境分区管控动态更新方

案以及区域规划、产业政策。对于本次碳排放评价，主要根据碳排放总量、单位工业总产值碳排放、

单位工业增加值碳排放、单位能耗碳排放等指标进行分析，得出结论。

本次项目实施后，全厂单位工业总产值碳排放维持不变、单位工业增加值碳排放、单位能耗碳

排放下降。实施该项目环境利好，经济效益显著，利于碳减排目标的实现。综合以上分析，本项目

碳排放水平可接受。



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心227

9 环境保护措施及其可行性论证

环保措施的可行与否，不仅关系到企业对资源的利用情况和污染物排放对环境的影响程度，而

且关系到企业的经济效益。采取切实可行的污染物治理措施，是企业实施可持续发展的必由之路。

本章主要遵照有关污染物排放标准的要求，本着总量控制和污染物达标排放的原则，对建设项目提

出相应的环保措施并对其进行可行性分析。

根据浙江省应急管理厅 浙江省生态环境厅《关于加强工业企业环保设施安全生产工作的指导意

见》（浙应急基础[2022]143号）、《浙江省安全生产委员会关于印发<浙江省安全生产委员会成员

单位安全生产工作任务分工>的通知（浙安委[2024]20号）》等文件要求，建设单位在项目设计阶段

应当委托相应资质（建设部门核发的综合、行业专项等设计资质）的设计单位对建设项目（含环保

设施）进行设计，落实安全生产相关技术要求。对建设项目重点环保设施进行设计、自行(或委托)

开展安全风险评估，对重点环保设施和项目组织开展隐患排查治理。自行开展或者组织环保和安全

生产有关专家参与设计审查，出具审查报告，并按审查意见进行修改完善。建设单位在项目建设和

验收阶段应当按照法律、法规规定的标准和程序，对环保设施进行验收，确保环保设施符合生态环

境和安全生产要求，并形成书面报告。

9.1废水污染防治措施

9.1.1 废水发生特点及治理思路

1.废水水质情况

根据工程分析，本项目废水污染情况见表 9.1.1-1。

表 9.1.1-1 本项目废水污染源强

（删除涉密）

本项目废水特点：本项目工艺废水产生量较小，仅为 8.75t/d（2625.36t/a），主要污染因子为

CODCr、氨氮、总氮等，工艺废水污染物种类与现有硫酮产品废水污染物种类基本一致，由于废水产

生量较小，仅为 8.75t/d（2625.36t/a），废水与现有项目废水在综合废水调节池经充分混合后不会对

综合污水站生化系统造成太大影响。

2.废水治理思路

（1）根据企业现有情况结合项目废水特点（工艺废水水质与现有硫酮项目类似，累加处理量小

于现有项目设计处理能力），充分利用现有综合废水处理系统。

（2）提倡清洁生产，减少污染：增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术及设备，选用

无污染或少污染的清洁生产工艺、设备及原材料，最大限度地消减产生量及废水排放量。

（3）严格实行清污分流、雨污分流，合理划分排水系统。



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心228

9.1.2 废水处理措施

本项目的工艺废水采用明管架空管道直接输送至污水站综合废水收集池，再进行“水解酸化+好

氧”生化处理。具体工艺流程说明如下：

（1）接入现有综合废水调节池；

（2）本项目废水与其他废水一并进行水质水量调节后进入后续深度处理系统；

（3）综合废水调节池内设置穿孔曝气系统，对废水进行充氧搅拌，以防废水发生厌氧腐败，由

泵提升进入水解酸化池，在水解酸化池内进行深度可生化性提高，降低废水毒性；

（4）水解酸化出水进入好氧生化池进行生化深度处理，后置气浮机对废水进行把关处理，确保

废水处理达标排放；

（5）系统污泥进入污泥池，通过污泥脱水系统进行脱水后，干泥外运，压滤液进入调节池循环

处理。

废水处理工艺流程见图 9.1.2-1。



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心229

图 9.1.2-1 废水处理工艺流程

污水站构筑物参数如下：

①环酸废水调节池

规格尺寸： 4.85m×2.7m×6.0m

有效水深： 5.2m

有效容积： 68m3

结构形式：钢砼

数量： 1座

主要设备：

A、提升泵

型号：40FP-8-18-1.5，流量：8m3/h，扬程：18m，功率：1.5kW，数量： 2 台（1 用 1 备），

材质：增强聚丙烯。

B、硫酸加药泵

型号： 40FP-8-18-1.5，流量：8m3/h，扬程： 18m，功率：1.5kW，数量： 2台（1用 1备），

材质：增强聚丙烯，

C、稀硫酸储罐：容积为 1m3，材质为 PE加厚。

D、浓硫酸储罐：容积为 1m3，材质：碳钢。

E、电磁流量计

型号： LDY-40，量程：0~14，数量： 1套。

F、搅拌系统

材质：SS304，数量： 1套。

G、液位控制系统

型号： FMU41，数量：1套。

H、pH控制仪

数量：1套，量程：0~14。

②中和混凝沉淀池

规格尺寸：3.0m×4.0m×5.0m

表面负荷：0.52m³/ m2.h

结构形式：碳钢防腐

数量： 1座

主要设备：

A、浆式搅拌机

型号：JBJ-150，功率：0.75kW，材质：304不锈钢，数量：3套



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心230

B、液碱储罐

型号：1立方，材质：FRP，数量：1座

C、液碱加药泵

型号：0~240L/h，材质：PVC泵头，数量： 1台

D、PAC溶解罐

型号：1立方，材质：PE，数量： 1只，备注：自带搅拌机。

E、PAC加药泵

型号：0~240L/h，材质：PVC泵头，数量： 1台

F、PAM溶解罐

型号：1立方，材质：PE，数量： 1只，备注：自带搅拌机。

G、PAM加药泵

型号：0~240L/h，材质：PVC泵头，数量： 1台

③车间废水收集池

规格尺寸： 2.0m×6.0m×6.0m

有效水深： 5.2m

有效容积： 62.4m3

结构形式：钢砼

数量：1座

备注：池体内壁进行环氧类玻璃钢防腐（由土建完成）

主要设备：

A、提升泵

型号：50FP-20-25-3，流量：20m3/h，扬程：25m，功率：3.0kW，数量：2台（1用 1备），材

质：增强聚丙烯。

B、搅拌系统

材质：SS304，数量：1套。

C、液位控制系统

型号：FMU41，数量：1套。

④综合废水调节池

设计水量： 17m3/h

规格尺寸： 10.0m×3.0m×6.0m+6.0m×4.6m×6.0m

有效水深： 5.2m

有效容积： 307.8m3

结构形式：钢砼



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心231

备注：池体内壁进行环氧类玻璃钢防腐（由土建完成）

主要设备：

A、提升泵

型号：50FP-20-25-3，流量：20m3/h，扬程：25m，功率：3.0kW，数量： 2台（1用 1备），

材质：增强聚丙烯。

B、电磁流量计

型号：LD-65，数量：1套

C、pH控制仪 2套

D、搅拌系统

材质：SS304，数量：2套。

E、液位控制系统

型号：FMU41，数量：2套。

⑤水解酸化池

设计水量：17m3/h

有效容积：404.8m3

停留时间：23.8h

材质：钢混

数量：1座

主要设备：

A、潜水搅拌机

型号：QJB4/6-620，功率：4.0kW，材质：SS304，数量：2台。

B、污泥回流泵

型号：50WQ15-12-1.1，流量：15m³/h，扬程：12m，功率：1.1kW，材质：铸铁，数量：1台。

C、导流筒及堰板

材质：SS304，数量：1套

⑥好氧生化池

设计水量：17m3/h

有效水深：5.2m

有效容积：2300m3

停留时间：137h

污泥浓度：2500mg/L

有机负荷：0.1kgBOD5/kgMLSS.d

结构形式：钢砼



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心232

数量： 1座

主要设备

A、风机（1台磁悬浮风机、2台罗茨风机，1用 2备）

罗茨风机型号：3L52WD-1450，流量：31.8m3/min，升压：58.8kP，功率：45kW，数量：2台；

磁悬浮风机型号：FLC10008，流量：60m3/min，额定速度：36750r/min。

B、管式微孔曝气器（可提）

型号： Ø69×1040，数量： 550支

⑦二沉池

设计水量： 17m3/h

规格尺寸： 6.6m×6.6m×6.0m

表面负荷： 0.4m³/m2.h

结构形式：钢砼

数量： 1座

主要设备：

A、出水堰板及导流筒 1套

B、污泥回流泵

型号：50WQ15-12-1.1，流量：15m³/h，扬程：12m，功率：1.1kW，材质：铸铁，数量：1台。

⑧二沉出水缓冲池

规格尺寸： 6..6m×1.85m×3.0m

有效水深： 2.5m

有效容积： 30m3

结构形式：钢砼

数量： 1座

主要设备：

A、提升泵

型号：50WQ20-10-1.5，流量：20m3/h，扬程：10m，功率：1.5kW，数量：1台，材质：铸铁

B、液位控制系统

型号： FAC-5，数量：2套

⑨气浮机

设计水量： 17m3/h

处理能力： 20m3/h

功率： 3.7kW

结构形式：碳钢防腐



浙江中贤生物科技有限公司年产 200吨硫酮技改项目

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区三墩镇浙谷深蓝中心233

数量： 1台

主要设备：

A、液碱加药泵

B、PAC加药泵

型号：0~240L/h，材质：PVC泵头，数量：1台

C、PAM加药泵表 9.4.5-1 全厂一般固废贮存场所基本情况表

型号：0~240L/h，材质：PVC泵头，数量：1台

⑩气浮出水缓冲池

规格尺寸： 6.6m×1.85m×3.0m

有效水深： 2.5m

有效容积： 30m3

结构形式：钢砼

数量： 1座

主要设备：

A、提升泵

型号：50WQ20-10-1.5，流量：20m3/h，扬程：10m，功率：1.5kW，数量：1台，材质：铸铁

B、液位控制系统

型号： FAC-5

数量： 2套

⑪污泥池

规格尺寸： 2.85m×4.85m×6.0m

有效水深： 5.5m

有效容积： 76m3

结构形式：钢砼

数量： 1座

主要设备：